kể lại thế ấy theo đúng những tài liệu chữ
viết hoặc truyền khẩu đã thu thập được.
Có thể kể trường hợp sách Bản triều bạn
nghịch liệt truyện của học giả Giá Sơn
Kiều Oánh Mậu, soạn trong năm Thành
Thái thứ 13 (1901). Đây là sách của một
ông quan triều Nguyễn viết về những kẻ
phản nghịch chống lại “bản triều”, nhưng
cách thuật chuyện và thể hiện các nhân
vật phản diện lại khách quan sinh động,
còn cho thấy được những nét ưu điểm,
khả ái và khí phách cá nhân của những
kẻ bị tác giả xếp vào thành phần phản
loạn, như Lê Văn Khôi, Cao Bá Quát và
rất nhiều người khác...